Passivos não correntes detidos para venda 23 112 428 -

Provisões 31 155 356 84 156

Passivos por impostos correntes 48 945 23 086

Passivos por impostos diferidos 32 46 411 944

Passivos subordinados 33 2 367 597 2 065 924

Outros passivos 34 1 004 080 554 997

Total de Passivo 47 192 229 40 495 532

Capital Próprio

Capital 35 1 500 000 1 500 000

Prémios de emissão 35 300 000 300 000

Acções próprias 35 (96 247) (100 174)

Acções preferenciais 35 600 000 -

Reservas de justo valor 36 365 691 -

Outras reservas e resultados transitados 36 (26 065) 58 963

Resultado líquido do exercício atribuível aos accionistas do Banco 280 481 151 643

Total de Capital Próprio atribuível aos accionistas do Banco 2 923 860 1 910 432

Interesses minoritários 36 105 752 645 835

Total de Capital Próprio 3 029 612 2 556 267

Total de Passivo e Capital Próprio 50 221 841 43 051 799

Balanço consolidado em 31 de Dezembro de 2005 e 2004

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E NOTAS ÀS CONTAS102.

Demonstração de Alterações no Capital Próprio Consolidado dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2005 e 2004

Saldo em 1 de Janeiro de 2004 IFRS

(sem IAS 32 e IAS 39) 1 500 000 300 000 (102 304) - - (109 725) 250 245 1 838 216 637 804 2 476 020

Variação de acções próprias - - 2 130 - - 2 955 - 5 085 - 5 085

Constituição de reservas - - - - - 151 245 (151 245) - - -

Dividendos de acções ordinárias (a) - - - - - - (99 000) (99 000) - (99 000)

Aviso n.º 4/2002 (ver Nota 2.6) - - - - - 26 974 - 26 974 (59) 26 915

Diferenças de câmbio - - - - - (12 786) - (12 786) 24 (12 762)

Outras reservas de consolidação - - - - - 300 - 300 (5 442) (5 142)

Outra variações em Interesses

minoritários (ver Nota 36) - - - - - - - - (9 341) (9 341)

Resultado líquido do exercício - - - - - - 151 643 151 643 22 849 174 492

Saldo em 31 de Dezembro de 2004 IFRS

(sem IAS 32 e 39) 1 500 000 300 000 (100 174) - - 58 963 151 643 1 910 432 645 835 2 556 267

Impacto da aplicação do IAS 32

e do IAS 39 (ver Nota 42) - - - 600 000 32 171 (123 293) - 508 878 (564 206) (55 328)

Saldo em 1 de Janeiro de 2005 IFRS 1 500 000 300 000 (100 174) 600 000 32 171 (64 330) 151 643 2 419 310 81 629 2 500 939

Alterações de justo valor - - - - 333 520 - - 333 520 (14 601) 318 919

Diferenças de câmbio - - - - - 26 086 - 26 086 1 939 28 025

Constituição de reservas - - - - - 43 599 (43 599) - - -

Dividendos de acções ordinárias (a) - - - - - - (108 044) (108 044) - (108 044)

Dividendos de acções preferenciais - - - - - (33 480) - (33 480) - (33 480)

Variações de acções próprias - - 3 927 - - 2 060 - 5 987 - 5 987

Outras variações em Interesses

minoritários (ver Nota 36) - - - - - - - - 27 189 27 189

Resultado líquido do exercício - - - - - - 280 481 280 481 9 596 290 077

Saldo em 31 de Dezembro de 2005 1 500 000 300 000 (96 247) 600 000 365 691 (26 065) 280 481 2 923 860 105 752 3 029 612

(a) Corresponde a um dividendo por acção de 0,37 euros e 0,33 euros em 31 de Dezembro de 2005 e 2004, respectivamente, distribuído às acções em circulação.
As notas explicativas anexas fazem parte integrante destas demonstrações financeiras.

Resultado
líquido do
exercício

atribuível aos
accionistas

do Banco

Capital
Próprio

atribuível aos
accionistas

do Banco
Interesses

Minoritários

Total
do Capital

Próprio

Outras
Reservas

e Resultados
Transitados

Reservas
de justo

[…]

Acções preferenciais - - - - - - - - 600 000 600 000

Reserva de reavaliação - - - - - - - - 32 171 32 171

Outras reservas e resultados transitados 45 880 - (155 605) (109 725) 178 643 - (119 680) 58 963 (123 293) (64 330)

Resultado do exercício 250 245 - - 250 245 275 179 - (123 536) 151 643 - 151 643

Total do Capital Próprio atribuível aos

acionistas da empresa-mãe 2 096 125 - (257 909) 1 838 216 2 253 822 - (343 390) 1 910 432 508 878 2 419 310

Interesses minoritários 617 867 - 19 937 637 804 645 405 - 430 645 835 (564 206) 81 629

Total de Capital Próprio 2 713 992 - (237 972) 2 476 020 2 899 227 - (342 960) 2 556 267 (55 328) 2 500 939

Total do Capital e Passivo 43 283 351 102 165 (3 136 580) 40 248 936 45 900 965 160 185 (3 009 351) 43 051 799 206 743 43 258 542

1 de Janeiro de 2004 31 de Dezembro de 2004 1 de Janeiro de 2005

milhares de euros

IFRS

Ajustamentos
de Transição
para as IFRSReclassificações

Normas
Banco

Portugal IFRS
Ajustamentos

para os IFRSReclassificações

Normas
Banco

Portugal IFRS

Ajustamentos
de Transição

dos IAS 32
e IAS 39

milhares de euros

31 de Dezembro de 2004

Normas Ajustamentos
Banco de Portugal Reclassificações para os IFRS IFRS

Juros e rendimentos similares 2 217 984 (7 755) 89 2 210 318

Juros e encargos similares 1 516 811 (3 450) - 1 513 361

Margem financeira 701 173 (4 305) 89 696 957

Rendimentos de instrumentos de capital 17 262 - - 17 262

Rendimentos de serviços e comissões 450 194 - 3 830 454 024

Encargos de serviços e comissões 52 100 - - 52 100

Resultados de activos e passivos ao justo valor através de resultados 43 137 - - 43 137

Resultados de activos financeiros disponíveis para venda 110 041 47 214 (97 088) 60 167

Resultados de reavaliação cambial 9 927 - - 9 927

Resultados de alienação de outros activos 129 283 (121 026) - 8 257

Outros resultados de exploração 51 887 54 724 582 107 193

Proveitos operacionais 1 460 804 (23 393) (92 587) 1 344 824

Custos com pessoal 330 143 57 627 98 587 486 357

Outros gastos administrativos 289 388 590 10 028 300 006

Depreciações e amortizações 130 632 - (29 504) 101 128

Provisões líquidas de anulações 107 818 624 (35 408) 73 034

Imparidade do crédito líquida de reversões e recuperações 226 968 (667) - 226 301

Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações 18 245 - - 18 245

Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações 4 688 - - 4 688

Custos operacionais 1 107 882 58 174 43 703 1 209 759

Alienação de investimentos financeiros - 81 567 - 81 567

Resultados de associadas 4 560 - - 4 560

Resultado antes de impostos 357 482 - (136 290) 221 192

Impostos

Correntes 42 301 - 533 42 834

Diferidos - - 3 866 3 866

Resultado após impostos 315 181 - (140 689) 174 492

Interesses minoritários 40 002 - (17 153) 22 849

Resultado líquido do exercício 275 179 - (123 536) 151 643

Resultados por acção básicos (em Euros) 0,52

Resultados por acção diluídos (em Euros) 0,52

Banco Espírito Santo _ RC05 201.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E NOTAS ÀS CONTAS202.

Adicionalmente, conforme referido na Nota 42.m), foram reclassificados em 1 de Janeiro de 2005 de interesses minoritários para capital próprio atri-

buível aos accionistas da empresa-mãe, 600 000 milhares de euros relativos às acções preferenciais emitidas pelo Grupo que são classificadas como

instrumentos de capital de acordo com o IAS 32.

Apresenta-se de seguida uma explicação dos principais ajustamentos decorrentes da adopção dos IFRS efectuados ao capital próprio em 1 de